
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 7

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 

240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)  Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013 «Διορισμός 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Παναγιώτα Μπρατσιάκου
Τηλέφωνο :  2103307621
Fax : 2103307642
Email : pbratsiakou@mnec.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ανάδειξη οχυρής νησίδας Σπιναλόγκας 2η φάση" με κωδικό MIS 346642 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

13η ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

Προς:

ΣΚΟΡΔΙΛΩΝ 24
T.K : 71202

Αθήνα, 09/07/2013
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ21/2723

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 7

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ανάδειξη οχυρής νησίδας Σπιναλόγκας 2η φάση" στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - 

Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013) 

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1.7.2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού ,για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του 

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία 

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για 

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα 

Προτεραιότητας 3 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την με αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του 

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»  του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού 

περιβάλλοντος», κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

11. Τις διατάξεις του Ν.4109 (ΦΕΚ 16/Α/23.01.2013) "Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα- Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις", και

ιδιαίτερα το άρθρο 3 αυτού "Κατάργηση του ΝΠΙΔ Ταμείο Διαχείρισης Πιστώσεων για Εκτελέσεις Αρχαιολογικών Έργων 

(ΤΔΠΕΑΕ)"

12. Την Υ.Α με αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ-ΓΓΠ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/86602/43054/5964/2940/30.05.2013 "Υπαγωγή Επιστημονικών 

Επιτροπών μελέτης και εκτέλεσης Αρχ/κων έργων στις οικείες Δ/νσεις της κεντρικής υπηρεσίας και στις οικείες περιφερειακές 

υπηρεσίες της Γενικής Δ/νσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομίας της Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού του Υπουργείου

Παιδείας Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού"

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα  στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

14. Την υπ. αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ21/1158/09.05.2011 απόφαση ένταξης της εν θέματι πράξης.

346642 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 7

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

13η ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 3. Δικαιούχος:

18025049 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ01480095

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 7

Η Σπιναλόγκα, μικρή οχυρή βραχονησίδα στο στόμιο του φυσικού λιμένα της 
Ελούντας, αποτελεί ένα μνημειακό και ιστορικό παλίμψηστο που διασώζει σημαντικά 
αρχιτεκτονικά κατάλοιπα της Ενετικής και Οθωμανικής περιόδου και ανήκει στα 
μνημεία που κατά τον 20ο αιώνα χρησιμοποιήθηκαν ως τόποι εγκλεισμού. Το νησί 
κατοικήθηκε αδιάλειπτα από τα τέλη του 16ου αιώνα έως τα μέσα του 20ου αιώνα 
αποκτώντας διαφορετικές ταυτότητες. Σήμερα εγγράφεται σε μία περιοχή με ιδιαίτερη
τουριστική ανάπτυξη και έχει αναδειχθεί σε έναν από τους σημαντικότερους 
αρχαιολογικούς χώρους της Κρήτης.  Οι προτεινόμενες νέες επεμβάσεις στοχεύουν 
στην προώθηση της ανάδειξης του αρχαιολογικού χώρου, με εργασίες καθαρισμών 
και στερεώσεων στις οχυρώσεις και στα κτήρια του οικισμού(που δεν 
περιλαμβάνονταν στο Β΄ και Γ΄ Κ.Π.Σ.). 

Α. Εργασίες στο ανατολικό επιθαλάσσιο τείχος 
1. Ημιπρομαχώνας Scaramella: εργασίες καθαρισμών, στερεώσεων και 
συμπληρώσεων.
2. Τείχος από την αιχμή Rangone έως την πύλη Molin :  εργασίες καθαρισμών, 
στερεώσεων και συμπληρώσεων της τοιχοποιίας, στο μέγιστο σωζόμενο ύψος και 
συντήρηση των παλιών επιχρισμάτων.
3. Αιχμή πυλίδας Molin:  Καθάιρεση, διαλογή λίθων, αναδόμηση, 
μικροσυμπληρώσεις  και στερεώσεις τοιχοποιίας και των θεμελίων του τείχους.
4. Περιοχή από την πύλη Molin έως τον προμαχώνα της ημισελίνου Michiel,  τμήμα   
Η και Ζ : στερεώσεις, κατασκευή νέων λιθοδομών δύο όψεων και συμπλήρωσης 
λιθοδομής με βλήτρα.
6. Τμήματα Θ και Ι: καθαίρεση  χαλαρής λιθοδομής, διαλογή και καθαρισμός λίθων, 
νέες λιθοδομές δύο όψεων, επαναδόμηση παρειάς με βλήτρα, στερεώσεις, 
λιθοσυρραφές και μικροσυμπληρώσεις της τοιχοποιίας, ενίσχυση θεμελίων. Αφαίρεση
επίχωσης και προσθήκη νέας με συμπύκνωση.
7.Τμήματα Κ,Λ,Μ : καθαίρεση χαλαρής λιθοδομής, διαλογή και καθαρισμός λίθων, 
λάξευση λίθων για αναδόμηση των λιθοδομών και των τουφεκιοθυρίδων, νέες 
λιθοδομές δύο όψεων, στερεώσεις, λιθοσυρραφές και μικροσυμπληρώσεις της 
τοιχοποιίας  καθώς και ενίσχυση των θεμελίων.
8. Ημισέληνος  Michiel : καθαρισμοί, στερεώσεις, ενίσχυση θεμελίων και 
συμπλήρωση πλακών.  Ανασκαφική διερεύνηση από τα αποτελέσματα της οποίας θα
εξαρτηθεί η διαμόρφωση  ή όχι πρόσβασης στην πλατεία του προμαχώνα και ο τύπος
της περίφραξης που θα χρειαστεί. 

Β. Εργασίες στη δυτική πλευρά της Σπιναλόγκας. 
ΤΟΜΕΑΣ Ι :
9. Καθαρισμός, διερεύνηση, στερεώσεις τοιχοποιίας και ξερολιθιών, συντήρηση 
επιχρισμάτων στο χώρο ο οποίος ορίζεται βόρεια του κτηρίου 36 και έως το ανατολικό
όριο του τομέα Ι. 
ΤΟΜΕΑΣ ΙΙ 
10. Υπαίθριοι χώροι νότια του Νοσοκομείου και του Αγίου Παντελεήμονα:  
Διερεύνηση, αποχωμάτωση  καθαρισμός και διαμόρφωση. 
12. Καλντερίμι στο δρόμο του Νοσοκομείου και έως το ναό του Αγίου Νικολάου: 
στερέωση και συμπλήρωση 
13. Θολωτό κτηρίο (καταχωμένο):  αποχωμάτωση και αποκάλυψη με παράλληλη 
αντιστήριξη και στερέωση.
14. Νοσοκομείο Λεπροκομείου: καθαρισμός, ερευνητικές τομές και στερέωση των 
αναλημματικών τοίχων.
15.  Δεξαμενές Αγ. Παντελεήμονα και προμαχώνα Genese: επικάλυψη των θόλων με 
αστρακάσβεστο.

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 7

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 1,800,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 42.03 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 1,800,000.00  1,800,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 1,711,926.82
 88,073.18

Βάσει 
Παραστατικων

 1,800,000.00Σύνολο (1)  1,800,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1,800,000.00 Ευρώ 

16. Πλυντηρία Λεπροκομείου:  στερέωση και αποκατάσταση
17. Πλευρά Perino: καθαρισμός,  διερεύνηση, αποτύπωση και επείγουσες 
στερεώσεις. 
18. Προμαχώνα Genese: καθαρισμός,  διερεύνηση, αποτύπωση και επείγουσες 
στερεώσεις. 
19. Pontone Bembo στο Δυτικό τείχος: στερεώσεις λιθοδομών και ανακατασκευή 
παραπέτου στο ύψος του Αγίου Παντελεήμονα.
20. Κεντρικός δρόμος: καθαρισμός και επείγουσες στερεώσεις. 
Γ. Ενημερωτικές πινακίδες

 6. Παραδοτέα πράξης: Οι οχυρώσεις του ανατολικού επιθαλάσσιου τείχους (μήκους 216 μ. από την αιχμή 
Rangone  και έως τον προμαχώνα Michiel) με επιλυμένα τα σοβαρά στατικά 
προβλήματα.  Επίσης θα αποδοθούν στους επισκέπτες  της νησίδας χώροι στους 
Τομείς Ι και ΙΙ έκτασης περίπου 20 στεμμάτων. Συγκεκριμένα θα διαμορφωθούν οι 
χώροι που βρίσκονται νότια του Νοσοκομείου και του ναού του Αγίου Παντελεήμονα.  
Θα βελτιωθεί η πρόσβαση προς το Νοσοκομείο και το ναό του Αγίου Νικολάου. Θα 
προστατευθούν δύο θολωτές δεξαμενές του φρουρίου καθώς θα επικαλυφθούν οι 
εξωτερικές επιφάνειες των θόλων με αστρακάσβεστο και θα αποκατασταθούν τα 
πλυντήρια της εποχής του Λεπροκομείου. Επίσης θα γίνουν εργασίες διερεύνησης και
επείγουσες στερεώσεις  σε δύο περιοχές των οχυρώσεων της δυτικής πλευράς της 
νησίδας στη πλευρά Perino (185 τ.μ.) και στον προμαχώνα  Genese (600 τ.μ.) και  
γίνουν  στερεώσεις λιθοδομών και ανακατασκευή του  παραπέτου του τείχους(μήκους
41 μ) στο Pontone Bembo  Τέλος θα τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες.

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 6 από 7

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  1,800,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  1,800,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  1,800,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480095
 

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α / Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΕΠ 'Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                            Ακριβές Αντίγραφο
                                                                Η Προϊσταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                                     Κ. Ντέντε

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 7 από 7

2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΛ40Γ-Δ43


